障害保健福祉担当部 (局) 御中

今般の東日本大震災につきましては、 障害者 高齢者等の支援に最大限のご協力を

賜り、 厚く征畔し申し上げます。

この度、 被災された障害者や高齢者 (以下 「障害者等」 という。 ) の方々 に対する

補装具や日常生活用具などの申請手続支援や福祉用具の調整・フィッティングなどの

支援を行うため、別紙のとおり福祉用具関係団体による「障害者等福祉 用具支援本部」

が立ち上げられ、 貴県管内において活動することとなりました。

この活動は、 既に各地域で活動されている医療、 介護等の支援チームによって把握

された、 もしくは直接避 紬7i等から届けられた福祉用具に関する二ーズのうち、 個々

の障害者等に対するより専門的な支援を行うことを目的としております。

貴県におかれましては、 別添資料について、 管内市町村並びに必要に応じて関係機

関ヘの周知をお願いいたしますとともに、 各避難所ヘの情報の周知についてもご配慮

いただきますようお願い申し上げます。

.

福祉用具関係団体による 「障害者等福ネ止用具支援本部」

の発足について (情報提供)

事 務 連

平成 23年4月

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

企画課自立支援振興室

絡

13 日

【問い合わせ先】

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

企画課自立支援振興室社会参加支援係

TEL03－5253－1111(内線3073、 3089)

FAX03－3503－1237

担当者 加藤、 服部、 滝澤

県

県

県

手

城

島

岩

宮

福

障害者等福祉用具支援本部

董

社団法人日本義肢協会内
TEL 03－38 1 1－0697

FAX 03－38 14－52 50

E・mail gishikyokai@nifty.ne.jp

日本義肢協会
日本義肢装具士協会
日本車いすシーティング協会
日本福祉用具・生活支援用具協会
日本福祉用具供給協会

※避難所等において把握された二ーズのうち、福祉用具に関する、
より専門的な二ーズにつぃて、現地の団体等と協力して支援を行う

など

補装具・日常生活用具等の申請手続き
車椅子など福祉用具の使用に関する支援

(例 調整やフィッティングなど)
避難所や仮設住宅での環境に係る相談支援

など

支援内{

浬

津

員

‘対応状況の

報告

厚生労働省

協力依頼

障害者等福祉用具支援体制

障害者等福祉

用具支援本部

(中央本音の

〆

※避難所における医療・介護等の提イ共体制

女最躯懇 :

調整派遣

※1

被災県

※1本部又は現地の構成
団体等による協力

醸瑠砥倉. ー瑠砥倉.ー

など

情報共有

支援要請

医療・介護
等の支援
チーム等
※2

支援要請

派遣
、
         ーーーーー゙゙す

※2ケアマネ協会、介護福祉士会、PT・OTST協会等

避難所

仮設住宅

ノ、
                  ‘

状況把1

、

‘
ー
ー
ー
ー
ー
ー

ー
ー
ー

ー
ー
ー
ー
ー
ー

ー
:

ー

ー

ー

1
1

ー
ー
ー

1
1

:
ー
ー
島
1

‘‘

.
ー
.
ー

,

ー
ー
ー
ι
1
ー
ー
ー
ーー
ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー
ー

ーー

1

1

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ーーーーー
ーー
ーーーー
ーーーーー
ーーー

ー

ー
1

す

医療 ノハ
介護等の支援
チーム

現地体制のイメージ図
、

避難所、 仮設住宅、
在宅など1

ーズチ剛屋支援

支援二ーズの把握

゛

爰現地本部

岩手県

宮城県
福島県

、,

②

,ず ‘.岐

,ノ

現地コ

現地コ
現地コ

、

ディネーター)
ディネーター)
ディネーター)

市町村

⑦

障害者等福祉用具支援本部 (中央本音
像γ系団体 厚労省との調整及び連携)

対応依頼

適宜報告

.

※全国からの応援が必要な場合調整(本部コーディネーター)

‘ 4

@

抑

対応可能な身近

なスタッフ ・業
者等

、で関

)る
行

福
祉
制
度
活
用
に

手
続
き
等
の
支
援

.
一

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

④

④
。

の

、

,

゛

必
.ヘ
ら.心
δト

J

⑤
、忍
冬

S

「、

i

1

ー

主
月

艮

゛

 .

..

  . 、  ヤ :丁

使っていた車椅子が身体に合わない、 使っている義足の調
子が悪い、 杖が曲がってし‘まった、 など、 使用してぃる福祉
用具 q甫装具や日常生活用具など) でお困りのことはありま
せんか?

専門のスタッフが、 フィッティングや申請手続きなどの相
談支援に伺います!

支援可能な内容

補装具・日常生活用具等の申請手続きの支援
車椅子など福祉 用具の使用に関する支援

(例 調整やフィッティングなど)
避難所や仮設住宅での環境に係る相談支援 など

(一

、、

合わせ先

宮城県本部

0義肢・装具担当

東北厚生興業(株)
TEL022－302－2421
FAX:022－302－2422

0その他の福祉用具担当

(株)ジエー・シー・アイ
TEL:022－344－3222(代)
FAX:022－344－3229(代)

頼

体

0

岩手県本部

0義1支装具担当

(有)平賀義肢製作所
TEL:0198－23－4091
FAX:0198－23・4031

0その他の福ネ止用具担当

(株)サンメディカル
TEL:019－614－2131
FAX:019－614－2132

(株)ケアテツク
TEL:019－654－3638
FAX:019－654－3678

ノ

子

別添

障害者等福祉用具支援本部

(屯央本部)

社団法人日本義肢協会内

TEL 03－3811－0697

FAX 03－3814－5250
E・mail:gishikyokai@nifw.ne.jp

、 翆  ,:1磐.争 才二゙C,ー,..ー゙ －J.、、‘

福島県本部

0義1支装具担当

(株)東北補装具製作所
TEL. 024－546－1467
FAX:024－546－1454

0その他の福祉用具担当

(株)ファミリーケア
TEL:024－534－8858
FAX:024－534－8850

県内のスタツフ(業者など)が連 携して支援を行いますので、他の
企業のスタッフがお伺いすることもあります
地震等の状況によっては、 速やかな対応が困難な場合もあります

生

.

社会・援護局障害保健福祉部企画課
自立支援振興室社会参加支援係

TEL 03－3595－2097

FAX 03－3503－1237

労 働

省

構

.“ ..‘

成 員

日本義肢協会
日本義肢装具士協会
日本車いすシーティング協会
日本福祉用具 生活支援用具協会
日本福ネ止用具供給協会 など

TEL019－629－5447

TEL022－211・2539

TEL024－521－7170

TEL022・214－8163

ι ゙.. ミ.  、.

岩手県保健福祉部障がい保健福祉課

宮城県保健福祉部障害福祉課

福島県保健福祉部障がい福祉課

仙台市健康福叡喝障害企画課

治

一=

～
亘

  ・・

..

 －

－     －

－ －－－  －      －

1

1

1
1

1 1

‘